do dano moral para ajustá-lo à sua ratio essendi, qual a da exemplariedade e 

da solidariedade, considerando os consectários econômicos, as 

potencialidades da vítima, etc, para que a indenização não resulte em soma 

desproporcional.  

8. In casu, foi conferida ao autor a indenização de R$ 156.000,00 (cento e 

cinquenta e seis mil reais) de danos materiais e R$ 1.844.000,00 (um 

milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil reais) de danos morais.  

9. Fixada a gravidade do fato, a indenização imaterial revela-se justa, 

tanto mais que o processo revela o mais grave atentado à dignidade 

humana, revelado através da via judicial.  

10. Deveras, a dignidade humana retrata-se, na visão Kantiana, na